

Số:48 /KH-THNT

Mường Thanh, ngày 18 tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Học và tổ chức thực tập phương án chữa cháy, phương án cứu nạn, cứu hộ năm học 2025 - 2026

- Tên cơ sở: **Trường Tiểu học Nam Thanh**
- Địa chỉ: Tổ dân phố 4, phường Mường Thanh, Tỉnh Điện Biên.

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

Căn cứ Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ “*Quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ*”;

Căn cứ vào yêu cầu và tình hình thực tế đối với công tác PCCC tại cơ sở.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lực lượng PCCC&CNCH cơ sở phải nắm bắt được các đặc điểm nguy hiểm cháy, nổ, đặc điểm kiến trúc, đặc điểm về giao thông nguồn nước (trong và ngoài cơ sở) và tính chất hoạt động của cơ sở.

Huy động lực lượng phương tiện; khả năng hoạt động thực tế của các phương tiện PCCC&CNCH khi có tình huống cháy nổ xảy ra.

Kiểm tra sự kết hợp giữa lực lượng chữa cháy cơ sở với các lực lượng chữa cháy cơ sở, dân phòng lân cận và lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH. Khả năng triển khai các hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ khi có cháy, nổ xảy ra.

Lực lượng PCCC&CNCH cơ sở nắm bắt và thực hiện thành thạo các quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy; quy trình cứu nạn, cứu hộ. Sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị tại cơ sở.

Nhằm nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở và các thành viên của đội PCCC & CNCH cơ sở

2. Yêu cầu

Lực lượng PCCC&CNCH cơ sở phải thành thạo trong xử lý thông tin báo cháy; thao tác, xử lý, sử dụng các trang thiết bị PCCC&CNCH được trang bị tại cơ sở; cung cấp thông tin, tình hình hoạt động PCCC&CNCH, tuân thủ sự chỉ đạo, hướng dẫn, giám sát, kiểm tra của cán bộ Công an hướng dẫn trong quá trình: Tự học và thực tập PACC&PACNCH của cơ sở.

Quá trình thực tập phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho người và phương tiện trước, trong và sau khi thực tập.

Sau buổi tự tổ chức học và thực tập PACC&PACNCH của cơ sở phải tiến hành họp rút kinh nghiệm.

3. Đề nghị Đội PCCC&CNCH có trách nhiệm hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, thực tập, quản lý và sử dụng phương án chữa cháy, phương án cứu nạn cứu hộ của cơ sở (PACC&PACNCH).

III. NỘI DUNG HỌC VÀ THỰC TẬP PACC&PACNCH CỦA CƠ SỞ

1. Nội dung

Thời gian: Dự kiến tháng 12 năm 2025.

Học tập theo tình huống theo phương án đã xây dựng, được cơ quan chức năng phê duyệt theo quy định.

2. Dự kiến lực lượng, phương tiện tham gia

a. Lực lượng:

10 người (Lực lượng PCCC&CNCH cơ sở).

b. Phương tiện:

05 bình bột chữa cháy MFZ4, 01 bình ga và các phương tiện chữa cháy thô sơ khác nếu có.

Lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH: 03 cán bộ Công an hướng dẫn, kiểm tra quá trình tự tổ chức học và thực tập PACC&PACNCH của cơ sở.

4. Phân công và triển khai thực tập phương án chữa cháy

Nhiệm vụ của chỉ huy chữa cháy: Tổ chức chỉ huy các lực lượng cơ sở triển khai chữa cháy tại chỗ; phối hợp với lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH tham gia các hoạt động cứu chữa và giải quyết vụ cháy.

Nhiệm vụ của người báo cháy: Báo động cho mọi người biết khu vực xảy ra cháy (bằng hô hoán, hoặc ấn nút báo cháy chủ động,...), sau đó nhanh chóng điện thoại báo cháy qua số 114 báo rõ địa chỉ tại cơ sở (số nhà, khu, đường, phường, quy mô đám cháy, chất cháy), số điện thoại người báo cháy.

Nhiệm vụ của người cắt điện: Cắt điện toàn bộ cơ sở hoặc cả khu vực và kiểm tra lại xem còn điện hay không?

Nhiệm vụ của người cứu nạn: Hướng dẫn cho mọi người hãy bình tĩnh, nhanh chóng di chuyển từ các vị trí tầng trên theo hướng cầu thang thoát nạn. Nếu ai đó gặp khó khăn trong quá trình di chuyển hãy nhanh chóng bằng mọi cách đưa họ ra khỏi khu vực nguy hiểm. Trong trường hợp khu vực cửa, lối di chuyển có nhiều khói thì hướng dẫn cho mọi người sử dụng khăn ẩm, khẩu trang ẩm bịt vào mũi để thở và hạ thấp trọng tâm khi di chuyển hoặc bò.

Nhiệm vụ của người di chuyển tài sản: Nhanh chóng tập trung lực lượng vào việc di chuyển tài sản có giá trị ở gần đám cháy ra khỏi khu vực nguy hiểm. Việc di chuyển tài sản phải thực hiện ở những vị trí gần với ngọn lửa trước, sau đó mới đến các vị trí ở xa. Tài sản khi di chuyển được ra bên ngoài phải để gọn vào một một vị trí nhất định (trong hoặc ngoài cơ sở) và cử người trông coi tránh mất mát.

Nhiệm vụ của người triển khai các biện pháp dập tắt đám cháy, chống cháy lan: Sử dụng ngay số phương tiện chữa cháy ban đầu (Sử dụng bình bột chữa cháy MFZ4) để phun vào đám cháy nhằm nhanh chóng dập tắt ngọn lửa. Nên từ 02 - 03 người cùng một lúc thao tác phun chất chữa cháy vào nơi ngọn lửa đang lan mạnh nhất để ngăn chặn cháy lan đợi lực lượng chuyên nghiệp đến. Có thể phun trực tiếp lên toàn bộ diện tích cháy, đám cháy sẽ nhanh chóng được khống chế và dập tắt nếu diện tích đám cháy còn nhỏ. Nên tập trung ngay một

lượng phương tiện chữa cháy tại chỗ về gần đám cháy, làm sao để đảm bảo cho việc phun chất chữa cháy vào đám cháy được liên tục thì mới có hiệu quả. Tránh tình trạng phun chất chữa cháy không liên tục vào đám cháy ngọn lửa sẽ bùng phát trở lại dẫn tới hiệu quả chữa cháy không cao.

Nhiệm vụ của người đón tiếp lực lượng được cấp có thẩm quyền huy động đến chữa cháy: Ra đón và hướng dẫn cho xe chữa cháy nhanh chóng tiếp cận vị trí cần thiết, đồng thời thông báo nguồn nước cho lực lượng Cảnh sát PCCC&CNCH biết.

Nhiệm vụ đảm bảo hậu cần và thực hiện các hoạt động phục vụ chữa cháy khác: Trong quá trình cứu chữa phải luôn đảm bảo lương thực, thực phẩm cho lực lượng chữa cháy làm việc với đám cháy lâu dài và thuốc men phục vụ cứu thương. Tiến hành sơ cứu các nạn nhân bị thương và đưa đi cấp cứu.

Nhiệm vụ bảo vệ hiện trường khắc phục hậu quả vụ cháy: Sau khi đám cháy được dập tắt cơ sở phải cử người phối hợp với các cơ quan chức năng tiến hành bảo vệ hiện trường vụ cháy và phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác giải quyết vụ cháy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thông báo đến lực lượng PCCC&CNCH cơ sở biết, nắm bắt và tham gia đầy đủ việc tổ chức học và thực tập PACC&PACNCH của cơ sở.

Chuẩn bị lực lượng, phương tiện chữa cháy đảm bảo quá trình tổ chức. Đảm bảo công tác hậu cần phục vụ việc tập luyện và thực tập.

Mời đại diện Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH Công an tỉnh Điện Biên theo dõi, hướng dẫn cơ sở tổ chức học và thực tập PACC&PACNCH của cơ sở./.

Nơi nhận:

- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH (Đội 2);
- Lưu VT, HS PCCC cơ sở..

HIỆU TRƯỞNG



Hoàng Bích Huệ